
Stadtrat 
Freiestrasse 6, Postfach 
8952 Schlieren 
Telefon 044 738 15 76 
stadtkanzlei@schlieren.zh.ch 
 
 
 
  

 

ST.33.10.10 / 2016-1088 Seite 1 von 3 

 
Protokollauszug 
24. Sitzung vom 5. Dezember 2016 
 
 
Feh ler! Verwei squel le k onnt e n ich t gef unde n wer den .  

299/2016 33.10.10 
 

Baudienst Fahrzeugbeschaffung 
Geräteträgerfahrzeug mit Zubehör, gebundene Ausgabe von  
Fr. 240'840.00 

 
A. Ausgangslage 
 
Das Geräteträgerfahrzeug Mercedes Unimog U 100 ist seit der Inverkehrsetzung am 1. April 1980 
im Werkbetrieb im Einsatz. Das Fahrzeug ist nach über 35 Jahren Einsatzzeit am Ende seiner Nut-
zungsdauer angekommen. Das zeigen auch die Reparaturaufwendungen, die sich in den letzten 
fünf Jahren auf insgesamt rund Fr. 50‘000.00 belaufen haben. 
 
Das Fahrzeug wird für die folgenden Arbeiten eingesetzt: 
 Schneeräumung und Salzaustragung; 
 Spülarbeiten an Infrastrukturbauwerken, Bachdurchlässen und Kanalisationsanlagen; 
 Transporte in unwegsamem Gelände (z. B. für Waldweginstandhaltungen). 
 
Die lange Nutzungsdauer und die laufend steigenden Reparaturkosten machen einen Ersatz des 
bestehenden Fahrzeuges notwendig. 
 
 
B. Anforderungen 
 
Für die Evaluation eines Ersatzfahrzeugs wurden gestützt auf den Einsatzzweck die folgenden An-
forderungen definiert: 
 

 Geräteträger An- und Aufbauvorrichtungen vorne, Mitte und hinten; 

 Geländegängigkeit mit 4x4 Antrieb; 

 Motorengeneration Euro Norm 6; 

 Gesamtgewicht 8 bis 12 t; 

 Motor mit PS höher als 140 für steilere Strassenabschnitte sowie zur Motorschonung; 

 Fahrerkabine mit 3 Sitzen, damit bei diversen Arbeiten nicht ein zusätzliches Fahrzeug mit 
muss; 

 Servolenkung, Scheibenbremsen und ABS; 

 Hydraulische Anlage für Gerätebetrieb; 

 Fahrgestell, Rahmen, Unterbodenschutz zur Korrosionsverminderung im Winter; 

 Kippbrücke in Chromstahl; 

 Schneepflug; 

 Salzaufbau. 
 
  

mailto:praesidiales@schlieren.zh.ch


  

ST.33.10.10 / 2016-1088 Seite 2 von 3 

C. Vergabeverfahren 
 
Gestützt auf die eingeholten Richtofferten wurde mit einem Vergabewert von unter Fr. 250‘000.00 
gerechnet. Lieferungen unter Fr. 250‘0000.00 unterliegen nach Submissionsrecht dem Einladungs-
verfahren. Im Rahmen des Einladungsverfahrens wurden fünf Anbieter zur Offertstellung eingela-
den. Vier Anbieter reichten ein gültiges Angebot ein. Einer verzichtete auf ein Angebot. 
 
 
D. Auftragserteilung 
 
Für das Geräteträgerfahrzeug mit Kippbrücke, Schneepflug und Salzstreuer reichte die Firma Mer-
cedes-Benz Automobil AG, unter Berücksichtigung der Zuschlagskriterien Preis (70 %), Ausstattung 
(20 %), Wartung und Garantie (10 %), das wirtschaftlich günstigste Angebot ein.  
 
 
E. Kosten 
 
Die Angebotssummen inklusive Mehrwertsteuer setzen sich wie folgt zusammen: 
 

Fahrzteugtyp Betrag in Fr. KV in Fr. Differenz in Fr.

Geräteträgerfahrzeug mit Kippbrücke 174'763.00 185'000.00 -10'237.00

Schneepflug 23'887.00 25'000.00 -1'113.00

Salzstreuer 24'350.00 20'000.00 4'350.00

Reserve 10'000.00 10'000.00

Zwischentotal 1 ohne MWST 223'000.00

Weitere Abzüge 0.00

Zwischentotal 2 ohne MWST 223'000.00

MWST 17'840.00

Angebotssumme Total inklusive MWST 240'840.00 240'000.00 840.00

 
 
Im Budget 2016 sind für die Ersatzbeschaffung unter Konto INV 00081-730-5060.00 (Kostenstelle 
730.19) Fr. 200‘0000.00 eingestellt. 
 
 
Der Stadtrat beschliesst: 
 
1. Für die Beschaffung eines Ersatzfahrzeugs wird zu Lasten der Investitionsrechnung 

INV 00081-730-5060.00 (Kostenstelle 730.19) eine gebundene Ausgabe gemäss § 121 Ge-
meindegesetz und § 43 Gemeindeordnung von Fr. 240‘840.00, inklusive MWST, bewilligt. 

 
2. Der Auftrag für das Geräteträgerfahrzeug mit Kippbrücke, Schneepflug und Salzstreuer für 

den Baudienst wird an die Firma Mercedes-Benz Automobil AG erteilt.  
 

3. Der Abteilungsleiter Werke, Versorgung und Anlagen wird mit dem Vollzug dieses Beschlus-
ses beauftragt und ermächtigt, die Auftragsvergabe zu vollziehen und den nicht berücksich-
tigten Anbietern eine Absage zukommen zu lassen.  

  



  

ST.33.10.10 / 2016-1088 Seite 3 von 3 

4. Mitteilung an 

 Geschäftsleiter 

 Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften 

 Abteilungsleiter Werke, Versorgung und Anlagen 

 Bereichsleiter Baudienst 

 Leiter Rechnungswesen 

 Archiv 
 
Status: teilweise öffentlich 
 
 
 
STADTRAT SCHLIEREN 
 
 
 
Toni Brühlmann  Arno Graf 
Stadtpräsident  Stadtschreiberin-Stv. 
 


